
                                            

 

 

 

 

 

 

はじめまして！ 

 

４月１日に校長として赴任いたしました 木場 ゆかり と申します。３月末まで、

枚方市立第一中学校で勤務しておりました。中学校に入学するときにこんな力を身につ

けて春日小学校を巣立っていって欲しいという姿を全教職員で共有し、安心安全な学校

づくりを進めてまいりますので、前任の安光校長同様、ご支援賜りますようよろしくお

願い申し上げます。 

さて、４月６日の第５８回入学式では、かわいらしく元気な一年生７０名を迎え、全

児童数 ４８０名で今年度をスタートします。 

今年度も学校と家庭と地域が一つになり『チーム春日』として、以下のような子ども

を育てていきたいと考えております。 

 

（学校目標） 

 考える  つながる  かがやく  
〇よく考える子ども      ・自ら学び、自ら考える子ども 

                ・学びに喜びをもつ子ども 

                ・責任を持ち考えて行動する子ども 

〇思いやりのある子ども    ・自分も友達も大切にする子ども 

                ・みんなと協力する子ども 

                ・ちがいを大切にする子ども 

〇無限の可能性をのばす子ども ・すすんで何事にも挑戦する子ども 

                ・創造する子ども 

 

人とかかわって協力する喜び、仲間とともに成し遂げる達成感、知らないことを探求

する楽しさ、を大切に子どもの目がキラキラ輝く、そんな学校を目指してまいります。 

春日小学校に通わせて良かったと思えるよう、教職員一同努力してまいりますので、

どうぞ ご理解・ご協力賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 ４月 行事予定（４月１０日現在） 

 10日（月）始業式 

11日（火）離任式 4時間授業  SC  

12日（水）給食開始 ５時間授業 二測定（3～6年） 

13日（木）二測定（2年） 

14日（金）対面式 学級懇談会 

17日（月）給食開始(1年) 心 

18日（火）全国学力・学習状況調査(6年) すくすくウォッチ(5年) 二測定（1年） SC  

19日（水）委員会（4～6年・6時間） 

20日（木）内科検診（全学年） 

21日（金）視力検査（2年） 

24日（月）心 

25日（火）省略心電図（1年・転入者）  SC  

26日（水）児童質問オンライン調査(6年) 視力検査(3年) 地区児童会・集団下校 

27日（木）家庭訪問① 尿検査 

28日（金）家庭訪問② 

29日（土）昭和の日 

令和５年度  学校だより 

       

発行 枚方市立春日小学校  

 

 

めざす児童像 

○よく考える子ども（考える） 

○思いやりのある子ども（つながる） 

○無限の可能性をのばす子ども（かがやく） 

第１号 令和５年４月１０日 

 

５月号からは、クラスルーム「春日小学校からの手

紙」で毎月末にオンライン配信しますので、タブレット

にてご確認ください。 

心は心の相談室の 

SC はスクールカウンセラー 

の開室日を 

あらわしています。 



◎心の教室相談員やスクールカウンセラー等について 

 春日小学校は、子どもたちの様々な事情に合わせて、児童生徒が落ち着いた環境で学習するこ

とができるようにしていくために、いくつかの加配をいただいています。月曜日は心の教室の原

美津子さん、火曜日はスクールカウンセラーの古木幹人さん、火、木曜日は支援員の近藤葉子さ

んが着任いたしました。他にも学校司書として栗原陽子さんも着任いたしました。 

春日小学校の児童が、これまで以上に落ち着いた環境で学習することができるように、「チー

ム春日」として教職員一同取り組んでまいりますので、ご理解とご協力をお願いいたします。 

 

◎放課後の児童の遊び方について 

 

近隣の住民の方から学校に放課後の児童の様子を、ご連絡をいただくことがあります。学校と

いたしましても、学校外の目の届かない部分だけに日ごろの学校生活の中で安全教育や公共のマ

ナーを教えることで対応しております。 

 また、例年、この季節になりますと、田んぼの準備や、畑の作付けが始まるなかで、近隣の方

から、児童が勝手に田んぼや畑に入り、畝を荒らされたり、おいてある道具を壊されたりすると

いうお話を伺います。 

ご家庭でも、児童に対してたくさん話を聞いていただいていると思いますが、今一度、放課後

の児童の遊び方について「どこで」「だれと」「なにをして」遊んでいるのか、日々の会話の中で

お聞きいただき、万が一の事件や事故を未然に防いでいただきたく思います。 

 学校といたしましても、児童には安全指導はもちろんのこと、他人への迷惑行為、公共物の損

壊、他人の敷地への無断侵入をしないように指導しておるところですが、ご家庭でもお子様の一

日の行動内容や行動範囲などについて確認や注意をお願いいたします。 

 放課後の児童の安全管理、ご指導をご家庭でもくれぐれもよろしくお願いいたします。 

 

◎学校ホームページ、ブログ等における児童の写真の掲載についてのお願い 

 本年度も学校ホームページやブログを通じて、学校行事や子ども達の様子をお伝えしたいと考

えています。その際は、子ども達の様子や作品、発表の様子等の写真を掲載する場合があります。

掲載する写真につきましては、個人を特定できるものにならないよう（名前が判別出来たり、顔

のアップを載せたりしない等）、個人情報の保護には十分配慮してまいります。何卒、ご理解、

ご協力の程、よろしくお願いいたします。もしクラスルーム等への写真の掲載について、不都合

がありましたら、担任へ連絡してください。 


